道道政第2655号

令和８年１月23日

施設長  各位

横浜市道路局道路政策推進課長

令和８年度  横浜市幼児交通安全教育訪問指導（前期）について

日頃より横浜市の交通安全啓発活動にご協力いただき、ありがとうございます。

令和８年度前期（４月～９月実施）の交通安全訪問指導の募集を開始しますので、ご希望の場合

は、横浜市電子申請システムより、パソコン又はスマートフォン等でお申し込みください。

１  対象施設

  幼児が10名以上在籍する市内の幼稚園、認可保育所及び横浜保育室

  （近隣園等、合同で指導を受けることも可能です。）

２  内容（詳細は別紙１のとおり）

(1) パペット指導   （対象：３歳～５歳クラス）

(2) 就学前指導   （対象：５歳クラス）

３  申込対象区

  鶴見区・神奈川区・西区・中区・南区・緑区・青葉区・都筑区・泉区

４  申込方法

  お申込みの際は、別紙１「指導内容及び申込み方法等について」と、別紙２「電子申請手順」  をご確

認ください。（※別紙２につきましては、恐れ入りますがwebページからご確認ください。）

※個人のメールアドレスは避け、園のメールアドレスをご登録ください。

５  申込締切

令和８年２月16日（月）  ※締切後の申込みはできません。必ず期限内に申込みください。

６  申込当落結果通知

申請時に入力されたメールアドレス宛てに、３月６日(金 )に送信します。

結果通知が２週間で見られなくなるため、届きましたら速やかにご確認ください。

例年、多くの園からお申込みをいただいており、過去の訪問状況により訪問園を選考のうえ決

定します。また、新設園や長期訪問していない園を優先させていただきます。

７  その他

本案内は、子ども・子育て支援情報公表システムに令和７年 12 月時点で掲載されている施設

へ送付しております。

                               【お問合わせ先】

横浜市道路局道路政策推進課  幼児指導担当

TEL：０４５－６７１－２３２３

メール：do-youji@city.yokohama.lg.jp

幼児指導

申込フォーム

 横浜市  幼児指導  検索

➡

横浜市幼児交通安全教育訪問指導の指導内容について

訪問指導は、原則午前 10 時半から実施します。

下記の「１ パペット指導」または「２ 就学前指導」のうち、実施を希望する内容をお申込みください。

１ パペット指導 （３歳・４歳・５歳クラス対象）

指導内容 実施時間

① 人形を使っての話 30 分

パネルシアターとパペットを使用した基本的な交通ルールを話します。

 〇指導にあたっての注意事項

・園児が 100 名以上の場合は、同日に２回に分けさせて

いただく場合があります。

② （オプション）交通安全アニメ DVD の上映 15 分

③ （オプション）横断歩道の実技練習 ※室内で行います。 15 分(年長児の人数により変わります)

２ 就学前指導 （５歳クラス（年長児）のみ対象）

指導内容 実施時間

① 1 人で道路を歩く時のための話 30 分

小学校入学に向けての交通ルールや標識など、クイズ形式で学びます。

 〇指導にあたっての注意事項

  ・対象は年長児のみです。年中少児の参加や見学はお断りしています。

・園児が５0 名以上の場合は、同日に２回に分けさせて

いただく場合があります。

② 横断歩道の実技練習 ※室内で行います。 15 分(年長児の人数により変わります)

③ （オプション）交通安全アニメ DVD の上映 15 分

④ まとめの話 ５分

交通安全アニメ DVD の上映について（オプション指導）

指導員がディスクのみ持参するため、再生機材のある園のみ実施可能です。

機材トラブル等で再生できない事が多くあるため、必ず事前に以下をご確認ください。

・パソコンに再生ソフト/アプリがインストールされているか確認してください。

・ＤＶＤの試写により操作方法・視聴方法の確認をお願いします。

横断歩道の実技練習について

指導対象は年長児のみです。

室内で練習を行うため、大きめの部屋をご用意ください。

実技練習用のため、ビニールテープ等を使用して「横断歩道」を

ご準備ください。

「とまれ」路面標示（ストップマーク）について
訪問指導の際、御希望の園に「とまれ」の路面標示（ストップマーク）を

お渡ししています。配布を希望される場合は、訪問指導の申込み時に

入力してください。（１園につき１枚まで）

 お子さんへの一時停止を促し、道路に出る前に左右の安全確認をする

習慣づけに役立ちます。

別紙１

	10_案内文（幼児）
	11（別紙1）指導内容について